Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение

«Гимназия№2» Елабужского муниципального района Республики Татарстан

(МБОУ «Гимназия № 2» ЕМР РТ)

ПРИКАЗ

«23» марта 2020 г.                                                                    № 63

Об организации образовательного процесса с использованием

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий

С целью недопущения распространения инфекционного заболевания,

на основании Инструктивно-методического письма Министерства

образования и науки Республики Татарстан «О реализации организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, образовательных

программ с применением электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий» № 3414/20 от 19.03.2020 года и на основании

приказа МКУ «Управление образования Елабужского муниципального

района» от 13.03.2020 №180 «Об организации мероприятий по профилактике

новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Усилить меры по обеспечению безопасных условий обучения и

воспитания учащихся.

2. Утвердить Положение об организации образовательного процесса с

использованием электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий.

3. Заместителю директора по УР Лебедевой Р.И.

3.1. организовать обучение по основным образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования с

помощью дистанционных технологий с 01.04.2020 г. по 12.04.2020 г. (до

особого распоряжения);

3.2. создать раздел «Дистанционное обучение» в основном меню и

разместить на официальном сайте гимназии в ГИС «Электронное

образование в Республике Татарстан» нормативно-правовую документацию,

утвержденный режим работы гимназии по классам на период с 01 по 12

апреля 2020 года (Приложение 1).

3.3. Организовать контактную работу учащихся и учителей-

предметников в электронной информационно-образовательной среде с

использованием интерактивной образовательной онлайн-платформы Учи.ру,

системы Электронного образования (вкладка «Дистанционное обучение»)

edu.tatar.ru с 01.04.2020 г. по 12.04.2020 г. (до особого распоряжения);

3.4. утвердить расписание звонков дистанционных занятий с

01.04.2020г.

3.5. обеспечить учет и хранение результатов образовательного

процесса и внутренний документооборот на бумажном носителе и/или в

электронноцифровой форме по организации дистанционного обучения.

4. Учителям-предметникам:

4.1. создать факультативы в ГИС «Электронное образование в

Республике Татарстан», выложив теоретические и практические материалы

по предметам на период с 01 по 12 апреля 2020 года до 28.03.2020 г.

4.2. использовать различные образовательные технологии,

позволяющие их взаимодействие с учащимися опосредованно (на

расстоянии), в том числе с применением электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий.

4.3. обеспечить реализацию образовательных программ в полном

объеме с использованием дистанционных учебных занятий и

самостоятельной работы учащихся.

4.4. заполнять электронный журнал в соответствии с рабочими

программами и своевременно выставлять отметки.

5. Классным руководителям 1-11 классов:

5.1. осуществить мониторинг необходимого технического обеспечения

учащихся для организации образовательного процесса с применением

дистанционных образовательных технологий (наличие компьютера,

ноутбука, планшета, телефона с выходом в Интернет) в срок до 25.03.2020 г.

5.2. организовать информирование родителей (законных

представителей) и учащихся об условиях дистанционного обучения (как дети

получают задания, где их выполняют, кто и когда будет проверять работы), о

формах и сроках дистанционного обучения в срок до 31 марта 2020 года с

оформлением заявлений от родителей (законных представителей)

(Приложение 2).

5.3. организовать посредством группы в WhatsApp, телефонной связи

ежедневное информирование родителей по поводу выполнения учащимися

дистанционных заданий и текущих отметках.

5.4. сдавать ежедневно до 08.00 отчет о посещаемости учащимися их

дистанционных занятий заместителю директора по ВР Мансуровой М.В.

(Приложение 3).

6. Заместителю директора по ВР Мансуровой М.В.:

6.1. активировать с учетом изменившихся условий реализацию

воспитательной работы гимназии.

7. Заведующему хозяйством Зинатуллину Н.М.

7.1. обеспечить установку средств дезинсекции в туалетах, кабинетах,

коридорах, проводить другие санитарные противоэпидемические и

профилактические мероприятия.

8. Ответственному за Электронное образование Мустаевой В.М.:

8.1. разместить настоящий приказ на главном информационном стенде

и официальном сайте гимназии в срок до 24.03.2020 г.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены:

Лебедева Р.И.

Мансурова М.В.

Илькина Е.М.

Гатина Л.М.

Мустаева В.М.

Матанцева Л.Р.

Хадиуллина Л.И.

Хакимзянова З.М.

Данилова С.Ф.

Димиева З.Т.

Юзбекова И.Б.

Багаутдинова Р.М.

Валиханов И.Р.

Валиева Н.Н.

Зинатуллин Н.М.

Зинатуллина Э.Р.

Селиверстова А.С.

Талибуллина Г.Г.

Талибуллина Н.Р.

Карпова Г.Г.

Шавалиева Ф.А.

Саяхова А.Н.

Аслямова Г.Ф.

Музагитова Г.Ф.

Эюбова Р.Ю.

Платонова О.Ю.

Косолапова Л.Г.

Приложение 1

к приказу

МБОУ «Гимназия №2» ЕМР РТ

№ 63 от 23.03.2020 г.

Памятка учащимся

1. Переходим на сайт гимназии https://edu.tatar.ru/elabuga/gym2 в раздел

«Дистанционное обучение» во вкладку «Обучение».

2. Выбираем свой класс, переходим на его страницу, кликаем на

ссылки напротив предметов согласно расписанию.

3. Выполняем задания, результаты которых отправляете учителям-

предметникам посредством электронной почты, WhatsApp.

Во время выполнения заданий можно проконсультироваться с

учителем-предметником по телефону, электронной почте, посредством

WhatsApp, Skype.

Задания оцениваются ежедневно. Отметки выставляются в

Электронный журнал.

https://edu.tatar.ru/elabuga/gym2

Приложение 2

к приказу

МБОУ «Гимназия №2» ЕМР РТ

№ 63 от 23.03.2020 г.

Форма заявления

Директору

МБОУ «Гимназия №2» ЕМР РТ

_______________________________

от_____________________________

_______________________________

проживающей(го) по адресу:

_______________________________

_______________________________

заявление.

 Прошу Вас организовать обучение с использованием дистанционных технологий с

моим(ей) сыном (дочерью)______________________________________________________

________________________________________, ученика(цы)_____ класса с «01» апреля по

«12» апреля 2020 г. Ответственность за жизнь и здоровье ребенка во время

дистанционного обучения беру на себя.

 Имеем оперативный доступ к компьютеру (ноутбуку), подключенному к

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

 С инструкциями для учащихся и родителей (законных представителей)

приобучении с применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий ознакомлены.

«___»  __________________ 2020 г.                      _______________/____________________/

Приложение 3

к приказу

МБОУ «Гимназия №2» ЕМР РТ

№ 63 от 23.03.2020 г.

Отчет о посещаемости

Дата Класс Количество присутствующих Количество

отсутствую

щих по

болезни

ФИО

отсутствую

щих по

болезни

Домашний

адрес

отсутствующ

их по болезни

ФИО

классного

руководит

еля

Фактически

С применением

дистанционных

технологий